Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

19. Parvulis sine baptismo morientibus Pelagiani tribuunt vitam
[a]eternam. Quid illa; an beatitudo naturalis? Quid regnum coelorum?

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

^g Ibid. 2.20. seu peccatores, neque credentes neque increduli
^h Lib. 6. cont. filio, in nobis de proprio boni nrentes aut mali ⁱ ca-
l. 1.10. & pacies tenet ad utrumque crudiri. Atque Pelagius
imperf. cont. discipulis suis praeacentem. k ^j min
1st. f. 303. bonum ac malum quo vel ⁱ audaces, vel ^k vici pera-
t. aut. q. vetiles sanus, non nobiscum moritur, sed agitur a
e. novi i. est. nobis, capaces enim utriusque rei non pleni nascimus,
p. 1. q. 8. & ut sine ritore ita & ^l in vno procreantur. Atque
k 1st. f. 1. lib. ante actionem p. prie v. luctatis id sol. in humore
opere ergo. q. b. quod Deus concidit. Quid sit autem hoc,
lib. 1. p. 13. quod Deus concidit, clariss & filius differit
orig. c. 13. alio in loco, nempe, ^m possibiliter utriusque pars
lib. 1. de grat. a. de visita, vel ut quidam ⁿ ratus frudiferis atque ^o re-
cunda que ex velitate humana diversa g. at & par-
natis. Accipite jam disciplinum fiducilime pre-
m lib. apud ceptori succinentem: ^p Homo natus innocentia
Aug. iii. 3. quidam plenus sed virtutis capax nascitur aut la-
cont. lib. 19. dem aut reprehensionem ex tropo suo accidente meri-
tur. Et luculentius alibi: n ille enim (adul-
imperf. cont. tus) innocentiam quoniam exortus accepit, prava
lib. f. 1. actione corrupti: hic vero (parvulus) sine laude
fine crimine voluntatis hoc solus habet, quod a Deo
condit: resuscipit; qui infusa est primaverat felicior,
bonum simplicitatis sua virtute non possum, nullum
babens de aliis metit sed hoc solus retinens,
quod tanti opificis dignatione posedit. Ex quibus
sanis manifeste liquet ita Pelagianos naturam
homini recenter nati capere, quemadmodum
eam Ethnici capiunt, ut nihil proflus in eo sit
quod vel virtus vel peccati nomine vel ulla re-
prehensione majorique naturae exaltatione
dignum sit sicut hoc Catholici de nascientibus
ac baptizatis credunt: sed tantum pura qua-
dam mali aliquius moralis bonique capacitas
ac possibilis, quorum utrumvis a voluntate
atque actione securita sortiatur n. t. p. ut in-
tegra cum suis omniibus membris ac potentijs
nascuntur bruta ita & hominem cum natura-
libus suis facultatibus omni bono ac malo,
laudabili ac vituperabili vacuis procire arbit-
runtur: quis quidem omnia illa dunt taxat
imperf. cont. sensu bona sint, sicut omnis creatura secundum
lib. 1. 1. id quod habet a Deo concita atque insituta
sup. p. 19. est, bona dicti solet. Hoe est ergo illud quod
c lib. de nat. Iulianus dicit: ^a Deum magnim suam id est
C. grat. c. 2. omnes homines bonos condere: b filios ex coniugio fa-
serim: 8. de verbo. Apud stetios esse naturaliter bonos. Hoc illud quod Pe-
lagius: c Sani sunt propter quos medicum queritis.
d lib. 2. 2. Hoc illud, quod a salvo dicent. Itemque
Int. p. 1. quod vivos sanosque laudando viviscari, sa-
imperf. 379 narique non vellent. Hoe illud quod tanto-
c lib. 6. cont. pere praedicabant e bonam inviolata inculpataque
Int. c. 1. natura. Hac illa eorum argumenta f de lauda-
pp. 12. c. 4.

A *bis sanitatis & puritate natura argumentatio*, quā Aug^{usti}. *repercussa confitit, inquit dispendere con-*
firmat. Hac denique illa & sanctitas, quam g. Lib. 3. cū
na certibus adscribendam docent. Vbi ne quis Iul. 26.
sanctitudinem accepit quemque primo
homini in sua conditione datum esse
occurrit alia doctrina si pius repetita Iuliani
qua tradit postmodum per baptismum h. bono b. Lib. 6. a.
infatuū naturali b. nūm faciliū animis accedere; i^{nf}. c. 16.
nēpe ut sit fons Deus fecerat sic animi loqui-
tur, condendo bonos si lat. nostra d. ad tua doque
meiores. Quam bonitatis nat. ratis atque gra-
tuitate extinctionem né quis in Pelagianorum
opinione confundi putaret diligendis verbis
tollit hanc lospcionem cum dicit: b. ad Ecle- k. Lib. 2. a.
siam d. seruntur (parvuli baptizandi) ut ludent Iul. 26.
Deum quā & bonorum naturalium & donorum imperf. 17.
spiritualium protestantur auctorē.

Quod ergo inter quoddam Pelagianos ja- Aug. Ep. 106. C. 16.
catum legimus, parvulos propria per liberum ar- 7. de verb.
bituum habere peccata, idque inde confitit: quod Ap. p. 16.
Jacob & Esau intra vilicia materna luctati-
sint: inter alios vero, huus etiam meratum a
Domino esse laudatum, ubi ait, finie parvulos venire
ad me &c. inter alios denique, parvulos mox
natos illuminari, ab eo qui illuminat omnem
hominem venientem in hunc mundum; virtu-
perationis quoddam fuit & laudis excellus, ad
quem non tam dogmati sui electione, quam
connexione quadam, & alterius heresios
tuenda necessitate cogebantur, ut propria li-
beri arbitrii merita etiam in parvulis gratia &
poena sequerentur, nam perpetua corum sen-
tientia & constans & ex profundo suscepta de-
fensaque fuit quam haec tenus de naturali par-
vulatorum innocentia puritate, bonitate, & san-
ctitate explicamus. In quibus prædicandis
ita facundiam suam exercuit Iulianus, ut et-
jam, quod benitatis fastigium est, eis felicita-
tem in hac mortali vita tribueret. Quiparvu- Iul. lib. 11.
lus (ut ille) infusa primavitate felicior, bonum apud Aug.
simplicitatis sue ritare non posui. Et exprellis cont. Iul. f. 16.
alio in libro vocat parvum inindectes infusa
primavite felicis corum statum, statum innocen- L. lib. 2. cont.
tum. Nec mirum. Cum enim omnium con- impf. 323.
sensu etiam Pelagianorum primus homo ante s. 324.
omne peccatum in statu felicitatis ejusdam
& innocentiae conditus fuerit, & infantes non per
nanjuncta aliud eorum dogma capitale, in illo
statu sint in quo Adam ante prævaricationem fuit,
quid aliud sequi potest, nisi eos esse in statu
prima felicitatis & innocentiae.

Parvulis sine baptismo morientibus Pelagiani tribuunt
vitam æternam. Quid illa; an beatitudo
naturalis? Quid regnum cœlorum.

C A P V T X I X.

ET quidem mirum esset, si felicitas manente eadem parvoloru^m innocentia in illa^m etate morientibus post hanc vitam tolleretur.

Neque enim Deus infelicitatis sive misericordiae
author esse potest, nisi peccato perpetrato
hujusmodi pena debeatur, vicerunt hoc
expres-

Largitatem. Quid clariis dici potest? ad regnum enim collationem, ideo gratiam baptismi putat necessariam quia naturae vires hoc non habent. Et cur non etiam ad vitam aeternam, ex Pelagianorum sententia imperticiam, nempe quia hoc natura vires habent. Quod nihil est aliud dicere nisi quod vita illa aeterna, sit naturalis. Neque enim putandum est naturae vires regnum celorum propter locum superare, vel Christi Sanctorumque consortium. Nam neque illi loco Sanctorum beatitudo astricta est neque propter materialem locum gratia necessaria, neque ita eos credendum est delirasse, ut nature viribus Dei ipsius consortium, beatissimum in illam visionem & fastigium humanae felicitatis ascriberent, consortium hominum eas contenderent superare. Nam magnifica illa baptismi elegia quibus eum, ut infra dicemus, extollere nitebantur, tanquam viam ad asequendum regnum celorum, non externum locum Sanctorumque consortium sed interna baptizatorum dona celebrabant. Vnde Augustinus, ut & externi loci & ipsius beatitudinis Pelagiana internam differentiam à notissima illa beatitudine qua Sanctis in regno celorum per claram visionem Dei conferenda est indi-

Lib. 1. de caret, libratissimis verbis dicit: Non baptatis anima & de parvulis nemo p. omittat. ut & damnationem regnani eius orig. e. que calorum quietus re feliciter cuiuslibet, atque ubilibet quasi medium locum, hoc en m is heresis. Elegans praecepit. A secunda enim ratione.

Serm. Dom-
inis in
monte.
Cüt: quod si Deus ipse ibi regnabit (scilicet in illa
vita eterna parvulorum) cuius illa imagines
sunt etiam ipsa magis uocis in Dei sui regno se-
lices erunt (sic enim non sine legendum, ut ex
Scriptura subjecta patet) Et ubi est Evangelica
vox: nisi quis renatus fuerit ex anima & spiritu San-
cto nouus potest intrare in regnum Dei? Ac tandem
aliquid, scilicet compulsi absurditate, extra
regnum Dei infelices futuros fatemur (id est fatea-
mini) parvulos non renatos. Nonne apertissimè
concludit Augustinus Si Deus in illa parvulo-
rum felicitate regnet etiam ibi futurum re-
gnum Dei? Deus autem tunc obtinet in San- D
ctis regnum suum, quando aeternæ suæ verita-
tis & sapientiae contemplatiōne animo sibi
subjecto ubicunque locorum constitutus fue-
rit perfectè sine rebellione dominatur. Do-
cet hoc idem alibi: Pacifici in semetipuis sunt qui

*Lib. r. de
serm. Domini
in monte
c. 2.* quando aeternæ fūe verita-
tis & sapientiae contemplatione animo sibi
subiecto ubicumque locorum constitutus fue-
rit perfectè sine rebellione dominatur. Do-
cet hoc idem alibi: *Pascui in Generali*.

ni A emnes animi sui motus componentes & subcipientes rationi, id est, menti & spiritui, carnataeque & concupiscentiae habentes eum tuum suum regnum Dei. Quod regnum quomodo fiat exponens in quo, inquit, ita sunt ordinata omnia ut mens & ratio (cui cetera subiecta dixerat) sub cœruleo potiori, qui deest ipsa veritas, unigenitus Filius Dei. Neque enim imperare inferioribus potest, nisi superiori se ipse subiugat. Et paulo post: uero primo fuci aportebat possumus est regnum celorum, quod est perfecta summa que sapientia animæ rationalis. Et tunc uero ambiguitatis obscuro: Regnum tradet Patri cum per id regnabit in contemplatione veritatem quo agnitu Lib. 83. q. 69. est Patri, & per se unigenitum per speciem fac et videt Patrem. Et n. ox.: Per speciem quam a genitis est Patri c. m. Patri regnat in contemplationibus veritatem. Si ergo per claram sui contemplationem Deus in aterna vita in hominibus obtinet regnum suum, qui fieri potest ut Pelagiani vitam illam æternam divinae visionis parvulis decepti, & eos Dei regno, hoc est, à Deo illis regnante separaverint? Quæ sane absurditas eo eluctus manifestior, quod dilucidis sapientiusque repetitis verbis Augustinus doceat, non aliud esse regnum Dei regnumque celorum quam ipsos homines in quorum scilicet animo Deus hic ut creditus, ibi clara veritas regnat. Quid enim sibi vult aliud quod dicit: Regnum suum dicit quod multis locis appellat regnum Serm. 69. a. celorum, regnum autem celorum ejus regnum Sanctorum. Celum enim (hoc est ut explicat, Apostoli aliquique Sancti predicatorum) enarrant gloriarum Dei. Quid sibi vult aliud quod dicit: Tract. 69. in Quod enim eius regnum nisi credentes eum? Nec in Ioan. mirum sane cum regnum Dei non sit aliud eodem Augustino doctore nisi domus Dei, templum Dei, civitas Dei. Audi eudem: Cram dixerit in domo atris mei mansiones multæ sunt quid Tract. 69. in pueralamus esse dominum et ius templum Dei. Templo enim Dei Sanctum est quod estis vos. Hoc est Ioan. et am regnum Dei quod Filius tradidit uos est Patri &c. Hoc est regnum celorum. Totamque doctrinam suam in summam colligens. Haec ergo domus Dei, hoc templum Dei, hoc regnum Dei, regnumque celorum in adiutoria edificatur. Et in Enchiridio: Ordo poscebat (inquit Augustinus) ut Tract. 69. in Enchirid. 2. nitati in Symbolo subiungentur Ecclesia, tanquam 16. habitatores domus si a & ideo templo missum, & conditores civitas sua. Et sermone quadragesimo nono de tempore: Dominus dicitur iacobatoris dominus. Et libro secundo de Symbolo: possumus Cap. 4. explicare quomodo ipse Filius cum tradiderit regnum Cap. 2. Deo & Patri, id est Sanctam congregationem fideliis fidelium, claritatem quam habet ipsis fidibus demonstrare non differat. Sicut ergo ut idem loquitur, civitas in ciuitibus est non in parceribus: Et Roma non Tract. de perit, si Romani non percant; Roma enim quid est nisi urb. exciditio Romani? Ita regnum celorum non in expansione est, illorum voluminibus deputandum est led in Serm. de quibus regnat Deus. Ut vero etiam ipsam rationem formalem regni celorum non esse aliud quam coniunctionem illam æternam veritatis, seu visionem claram Dei intelligeremus, nondum, inquit, regnat hoc regnum. Proinde sic August.

iam est regnum, ut cum de illo collecta fuerint omnia scandalum tunc perveniat ad regnum, ut non solum regni nomen sed etiam regnandi habeat potestatem. Huic quippe regno ad dexteram stant in fine ducuntur: venite benedicti Patris mei percepit regnum. Quibus verbis nihil aliud nisi ipsa aeterna beatitudine traditur, hoc est clara divinitatis contemplatio. Nam clarius hoc in Psalmis explicans; quid sequitur, inquit, quod dixerat, percipite regnum? Tuus ibi impiger in ambustione aeternam, iusti autem in vitam aeternam. Quid dixerat, regnum, hoc dixit, vitam aeternam, quo non ibunt impiger. Videntes si quadam visio est vita eterna. Hoc est autem vita eterna ut cognoscant te &c. Vide quam aperi-
tæ visionem ipsum vocat vitam aeternam, vocat ipsum regnum, regnum inquam quia visio aeterna veritatis est ratio qua Sanctorum animis & sibi & corpori suo universo que creature in aeternum impetrabilis imperio & potestate regnabit. Cum ergo regnandi ratio sit ipsa Dei clara contentatio & vita aeterna, regnum vero non sit aliud quam ipse Sanctorum per eam regnantium cœtus, fieri nulla ratione potest ut Pelagiani regnum celorum regnumque Dei parvulis sine baptismo & descenditibus denegaverint, & tamen beatitudinem illam supernaturalem dederint, qua in eadem clara contemplatio & consistit. Naturalis est ergo illa beatitudo longeque inferior clara visione Dei, quam parvulis sine baptismo abreptis pollicentur. Quod alio claramissimo testimonio videtur Divus Augustinus astruxisse cum dixit: *Hoc si audent Pelagiani, Lib. depre-
dict. ss. c. 13* non iani laborarent: ne quando originales peccatum,

A quarere parvulus extra regnum Dei nescio cuius sue felicitatis locum, maxime quando convincuntur non eos habere posse vitam eternam, quia non manducaverunt carnem nec biberunt sanguinem Christi: ubi per suam, id est, Pelagianorum propriam felicitatem indicat eam planè distinctam fuisse ab ea quam Catholici credunt & per vitam aeternam in Scripturis significatam volunt. Hoc autem discrimen in eo situm fuisse quod esset clara Dei contemplatione vilius atque dilutior, contra Julianum satis luculentem his verbis profitetur: *Aut & suggerere si videatur. ut tot milia parvolorum &c. rapiat ex hac via dum sint innocentes & boni, et si non in regno eius certe in loco aliquo secunda felicitas, quem talibus edificavit ha-
resis & strata teneat sempiternum.* Hoc est in sempiternum vel potius teneant sempiternam, ut sit sensus, ut ex hac vita rapti teneant alibi vitam sempiternam. Quid est secunda felicitas nisi inferioris nota ac naturalis? Quæ quidem apertissime parvolorum statui responderet in quo Pelagiani eos in hanc vitam prodire constringunt. Ille enim ut supra vidimus, ita est naturalis ut ei nihil gratiae vel supernaturalis muneric adjungatur, nec ulla in cœlum vel operis vel naturæ suppetat, cur sublimia illa dona, adoptionis filiorum Dei, illuminatio spiritualis, Lib. I. operis municipatus Ierusalem, possessio demique regni Dei, imperf. c. que non nisi baptismi tribuant. posthanc vi. l. f. 58. &
tam non baptizatis parvulis conferrentur. Ut s. merito contra opiniones Pelagianorum principia videri debeat, aliam quam naturalem eis beatitudinem polliceri.

Argumenta, quod per vitam aeternam Pelagiani intelligent beatitudinem claræ visionis Dei.

C A P V T X X .

QUOD quamquam allegatis rationibus clare confici videatur, non defunt tamen argumenta non levia, quibus alicui persuaderi posset beatitudinem illam clarae visionis Dei Pelagianos parvulis non baptizatis vitam aeternam tribuendo post hanc vitam ascribere. Nam Divus Augustinus ubicumque totis ingenij sui nervis nititur ex Scriptoris Sacris Pelagianorum sensum evitere, Scripturas illas & rationaciones adhibet, quas certò conflat nisi de supernaturali vita eterna Catholicæ Ecclesiæ nota concludere. Nam in primis illa ex Ioanne Evangelista ratio: *Qui de oib[us] meū sunt, vocem meam audiant, & ego novi illos, & ego vitam aeternam do eis, & non peribunt in eternum.* Quoniam ergo de eis qui non incipiunt parvuli nisi per baptismum, profectò si hoc non accipiunt peribunt. Vitam enim aeternam quam suis dat oib[us] non habebunt. Quid probat aliud nisi parvulos illa aeterna vita supernaturali quam Christianis velut oib[us] suis Christus imper-

A tit carituros? Et illa ex Apostolo Petro: *qui ibid, vos de tenebris vocavit in admirabile lumen &c.* Et sic. & vos similis forma baptismi salves facit. Ab hac ergo salute & lumine alieni sunt parvuli, nisi per adoptionem populo Dei fuerint sociati. Quid aliud probat nisi parvulos illa salute & lumine supernaturali, que per adoptionem datur esse carituros. Et illa ex Apostolo Ioanne, *& hoc ibid, est testimonium quia vitam eternam dedit nobis Deus,* & hec vita in Filio eius est, qui habet Filium habet vitam, qui non habet Filium non habet vitam. Non solum igitur regnum celorum sed nec vitam parvuli habebunt, si Filium non habent quem nisi per baptismum eius habere non possunt: Quid probat aliud nisi vita aeterna supernaturali ad quam obtinendam baptismus necessarius est, esse carituros? Et illa ex eisdem Euangelio, qua & Pontifex Innocentius utitur; *mimo prater re-
gnum Dei saltem ac vitam possidebit eternam, quo-
merit. c. 23.* niam qui non manducavit carnem eius & qui in & Innocent, credulam fuerit Filio, non habebit vitam, sed ira Dei *Papa apud Aug. Ep.* manet super eum. Quid probat aliud nisi par-
vulos 93.